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 Министерство финансов Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
 

 ПРИКАЗ 
 

 от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@ 
 

 
 Об утверждении форм документа о выявлении недоимки , требований об уплате 

(возврате) налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов , а также 
документов, используемых налоговыми органами при применении обеспечительных мер и 

взыскании задолженности по указанным платежам  

В соответствии с пунктом 4 статьи 31 , статьями 46 , 47 , пунктом 4_4 статьи 58 , пунктом 4 

статьи 60 , пунктом 10 статьи 68 , пунктом 1 статьи 70 , статьями 74 , 74_1 , пунктом 4 статьи 76 , 

статьей 77 части первой Налогового кодекса Российской Федерации  (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1998, N 31, ст.3824; 2020, N 14, ст.2032), статьями 176_1 , 184 , 203_1 , 

пунктом 13 статьи 204 части второй Налогового кодекса Российской Федерации  (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст.3340; 2019, N 31, ст.4414), пунктом 1 

Положения о Федеральной налоговой службе , утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.09.2004 N 506 "Об утверждении Положения о Федеральной 

налоговой службе"  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 40, ст.3961; 2017, 

N 15, ст.2194), в целях исполнения налоговыми органами обязанности по принудительному 

взысканию налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов в бюджетную систему 

Российской Федерации, в связи с принятием Федерального закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации"  

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 39, ст.5375, 2020, N 13, ст.1857) 

 

приказываю: 

1. Утвердить: 

 

форму документа о выявлении недоимки у налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента) согласно приложению N 1 к настоящему 

приказу ; 

 

форму требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (для 

организаций, индивидуальных предпринимателей) согласно приложению N 2 к настоящему 

приказу ; 

 

форму требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (для 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями) согласно приложению N 

3 к настоящему приказу ; 

 

форму требования о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком 

(зачтенных ему) сумм налога (процентов) согласно приложению N 4 к настоящему приказу ; 

 

форму требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору 
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поручительства) согласно приложению N 5 к настоящему приказу ; 

 

форму решения о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за 

счет денежных средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика (плательщика 

сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица) в банках, а также 

электронных денежных средств согласно приложению N 6 к настоящему приказу ; 

 

форму поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в 

бюджетную систему Российской Федерации согласно приложению N 7 к настоящему приказу ; 

 

форму поручения на перевод электронных денежных средств налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему 

Российской Федерации согласно приложению N 8 к настоящему приказу ; 

 

форму решения о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за 

счет денежных средств, отраженных на лицевых счетах налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента, иного лица), согласно приложению N 9 к 

настоящему приказу ; 

 

форму решения о приостановлении действия поручений на списание и перечисление 

денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов, налогового агента), а также на перевод электронных денежных средств 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в 

бюджетную систему Российской Федерации согласно приложению N 10 к настоящему приказу ; 

 

форму решения об отмене приостановления действия поручений на списание и перечисление 

денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов, налогового агента), а также на перевод электронных денежных средств 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в 

бюджетную систему Российской Федерации согласно приложению N 11 к настоящему приказу ; 

 

форму решения об отзыве неисполненных поручений на списание и перечисление денежных 

средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 

налогового агента), а также на перевод электронных денежных средств налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему 

Российской Федерации согласно приложению N 12 к настоящему приказу ; 

 

форму поручения на перечисление денежных средств с депозитного счета 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) 

согласно приложению N 13 к настоящему приказу ; 

 

форму решения о приостановлении операций по счетам налогоплательщика (плательщика 

сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в банке, а также переводов 

электронных денежных средств согласно приложению N 14 к настоящему приказу ; 
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форму решения об отмене приостановления операций по счетам налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в банке, а также 

переводов электронных денежных средств согласно приложению N 15 к настоящему приказу ; 

 

форму постановления о наложении ареста на имущество налогоплательщика (плательщика 

сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) согласно приложению N 16 к 

настоящему приказу ; 

 

форму протокола об аресте имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 

страховых взносов, налогового агента) согласно приложению N 17 к настоящему приказу ; 

 

форму решения о замене ареста имущества налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента) согласно приложению N 18 к настоящему 

приказу ; 

 

форму постановления об отмене ареста на имущество налогоплательщика (плательщика 

сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) согласно приложению N 19 к 

настоящему приказу ; 

 

форму решения о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за 

счет имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 

налогового агента, банка, иного лица) согласно приложению N 20 к настоящему приказу ; 

 

форму постановления о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, 

процентов за счет имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов, налогового агента, банка, иного лица) согласно приложению N 21 к настоящему приказу . 

 

2. Признать утратившими силу: 

 

приказ Федеральной налоговой службы от 03.12.2015 N ММВ-7-8/555@ "Об утверждении 

формы требования о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных 

ему) сумм налога (процентов)"  (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

30.12.2015, регистрационный номер 40397); 

 

приказ Федеральной налоговой службы от 13.02.2017 N ММВ-7-8/179@ "Об утверждении 

форм документа о выявлении недоимки, требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, 

пени, штрафа, процентов, а также документов, используемых налоговыми органами при 

применении обеспечительных мер и взыскании задолженности по указанным платежам"  

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15.03.2017, регистрационный 

номер 45958) с изменениями, внесенными приказами Федеральной налоговой службы от 

04.04.2018 N ММВ-7-8/189@ "О внесении изменений в приказ Федеральной налоговой службы от 

13.02.2017 N ММВ-7-8/179@"  (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

09.06.2018, регистрационный номер 51333) и от 19.03.2019 N ММВ-7-8/144@ "Об утверждении 

форм и форматов поручения на продажу иностранной валюты с валютного счета 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) и 

перечисление денежных средств от продажи иностранной валюты, поручения на продажу 
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драгоценных металлов со счета (вклада) в драгоценных металлах налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) и перечисление 

денежных средств от продажи драгоценных металлов и признании утратившими силу отдельных 

положений приказа Федеральной налоговой службы от 13.02.2017 N ММВ-7-8/179@"  

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24.07.2019, регистрационный 

номер 55365); 

 

приказ Федеральной налоговой службы от 07.08.2017 N СА-7-8/609@ "Об утверждении 

формы требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору 

поручительства)"  (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16.10.2017, 

регистрационный номер 48542). 

 

3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении шести месяцев со дня его 

официального опубликования. 

 

4. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) управлений Федеральной 

налоговой службы по субъектам Российской Федерации, начальникам (исполняющим обязанности 

начальника) межрегиональных инспекций Федеральной налоговой службы довести настоящий 

приказ до нижестоящих налоговых органов и обеспечить его применение. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы урегулирования задолженности по 

обязательным платежам. 

 

Руководитель 

Федеральной налоговой службы 

Д.В.Егоров  

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

14 сентября 2020 года, 

регистрационный N 59814 

            

Приложение N 1 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1160105  
 

       
       

 
 О выявлении недоимки у налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 

страховых взносов, налогового агента)  
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 от "____" __________ 20___ г. N _______  

  

  

(населенный пункт)   

 

    

     Налоговым органом   

 (наименование налогового органа)  

в результате   

 

 

  

выявлено у   

 (полное наименование организации (ответственного участника консолидированной группы 

налогоплательщиков),  

 

Ф.И.О. (последнее при наличии) физического лица - налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов, налогового агента), ИНН/КПП)  

 
 

 

наличие недоимки в размере: 

      

N  Наименование 

налога, сбора, 

страховые взносы  

Установленный 

законодательством о налогах и 

сборах срок уплаты налога 

(сбора, страховых взносов)  

Сумма, 

рублей  

Код бюджетной 

классификации  

ОКТМО  

(ОКАТО )  

      

      

 Итого  X   X  X  
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Исполнитель   Телефон    

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))     

 

       

       

          Приложение N 2 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1160001  

   

 Руководителю   

(наименование налогового органа)  (индивидуальному 

предпринимателю)  

(полное наименование организации (ответственного 

участника консолидированной группы 

налогоплательщиков), Ф.И.О. (последнее при наличии) 

индивидуального предпринимателя - 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 

страховых взносов, налогового агента)  

   

  (ИНН/КПП организации (ответственного участника 

консолидированной группы налогоплательщиков), 

индивидуального предпринимателя - 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 

страховых взносов, налогового агента)  

 
 

       
       

 
 Требование N _____ 

об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (для организаций, 
индивидуальных предпринимателей) по состоянию на "____" _____________ 20___ г.  

   

 

(наименование налогового органа)  

ставит в известность   

 (полное наименование организации (ответственного участника консолидированной группы  
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налогоплательщиков), Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя - налогоплательщика 

(плательщика  

 

сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП) 

о том, что за   

 (полное наименование организации (ответственного участника консолидированной  

 

группы налогоплательщиков), Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя -  

 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента))  

 
 

 

числится (выявлена) недоимка, задолженность по пени, штрафам, процентам, которые на 

основании законодательства о налогах и сборах указанное лицо обязано уплатить (перечислить): 

           

N  Наиме- 

нование 

налога, сбора, 

страховых 

взносов  

Недоимка, 

рублей 

(указы- 

вается 

дополни- 

тельно при 

направ- 

лении требо- 

вания об 

уплате только 

пени)  

Пени, 

рублей  

Штра- 

фы, рублей  

Процен- 

ты, рублей  

Код 

бюджет- 

ной класси- 

фикации  

ОКТМО  

(ОКАТО )  

УИН (при 

нали- 

чии)  

КПП обособ- 

ленного 

подраз- 

деления (при 

необхо- 

димости)  

Код нало- 

гового 

органа  

           

           

 Итого      X  X  X  X  X  

 

Сумма налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов подлежит 

перечислению по следующим реквизитам: 

 

         

Орган Федераль- 

ного казна- 

чейства, в 

Наиме- 

нование 

налогового 

ИНН нало- 

гового 

органа  

КПП нало- 

гового 

органа  

ОКТМО  

(ОКАТО )  

Наиме- 

нование банка  

БИК 

банка  

Корреспон- 

дентский счет 

банка (при 

Банков- 

ский счет  
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котором открыт 

лицевой счет 

налогового органа  

органа  необхо- 

димости)  

         

 

     

     Для сведения: 

     По состоянию на "____" _____________ 20____ г. за   

  (полное наименование организации (ответственного  

 

участника консолидированной группы налогоплательщиков), Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального 

предпринимателя -  

 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента)) 

числится общая задолженность в сумме ________ рублей, в том числе по налогам (сборам, страховым взносам) _________ 

рублей, которая подлежит уплате (перечислению). 

     Основания взыскания налогов (сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов)  

  

(указать подробные данные об основаниях взыскания налогов (сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов),   

  

норму законодательства о налогах и сборах, устанавливающую обязанность налогоплательщика (плательщика сбора,   

  

плательщика страховых взносов, налогового агента) - организации (ответственного участника консолидированной группы   

  

налогоплательщиков), индивидуального предпринимателя уплатить (перечислить) налоги (сборы, страховые взносы, пени,   

 .  

штрафы, проценты), реквизиты решения налогового органа, вынесенного по результатам налоговой проверки)  

При наличии разногласий в части начисления соответствующих пени предлагается провести сверку расчетов 

начисленных пени до наступления срока исполнения настоящего требования. 

 

В случае, если настоящее требование будет оставлено без исполнения в срок до "____" _____________ 20____ года, 

налоговый орган примет все предусмотренные законодательством о налогах и сборах (статьи 45 , 46 , 47 , 76 , 77 Налогового 
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кодекса Российской Федерации ) меры по взысканию налогов (сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов), а также 

обеспечительные меры. 

 

     Одновременно   

 (наименование налогового органа) 

предупреждает об обязанности налогового органа в случае неуплаты (неперечисления) недоимки, пени и штрафов в полном 

объеме в установленный срок направить материалы в следственные органы для решения вопроса о возбуждении уголовного 

дела в соответствии с пунктом 3 статьи 32 Налогового кодекса Российской Федерации , если размер недоимки, выявленной в 

результате налоговой проверки, позволяет предполагать факт совершения нарушения законодательства о налогах и сборах, 

содержащего признаки преступления.  

 

          

     В связи с тем, что обязанность   

 (полное наименование организации (ответственного участника  

 

консолидированной группы налогоплательщиков), Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя -  

 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента)) 

по уплате налога, сбора или страховых взносов изменилась после направления требования об уплате налога, сбора, страховых 

взносов, пени, штрафа, процентов от "____" _____________ 20____ г. N ________, требование от "____" _____________ 20____ г. 

N _________ отзывается. 

Исполнитель   Телефон    

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))    

Получено      

     

(подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии) руководителя организации 

(индивидуального предпринимателя), иного законного 

(уполномоченного) представителя организации 

(индивидуального предпринимателя)  

 (дата получения)  

 

       

       

          Приложение N 3 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  
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Форма по КНД 1160002  

   

  Ф.И.О. (последнее при наличии), адрес налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов) - 

физического лица, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем) для направления требования об уплате налога, 

сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  

(наименование налогового органа)    

 
 

       
       

 
 Требование N ________ 

об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (для физических 
лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями) по состоянию на "____" 

_____________ 20___ г.  

 

 

(наименование налогового органа) 

ставит в известность, что на основании законодательства о налогах и сборах  

 

(Ф.И.О. (последнее при наличии) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем,  

 

- налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов)) 

обязан(-а) уплатить числящуюся (выявленную) недоимку, задолженность по пени, штрафам, процентам:  

 

        

N  Наиме- 

нование 

налога, сбора, 

страховых 

взносов  

Установленный 

законодательством о 

налогах и сборах срок 

уплаты налога (сбора, 

страховых взносов)  

Недоимка, рублей 

(указывается 

дополнительно при 

направлении 

требования об 

уплате только 

пени)  

Пени, 

рублей  

Штрафы, 

рублей  

Проценты, 

рублей  

УИН (при 

необхо- 

димости)  
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 Итого  X      X  

 

 

Информация, необходимая для перечисления налога в бюджетную систему Российской Федерации (реквизиты платежа):  

 

     

     Для сведения: 

     По состоянию на "____" _____________ 20____ г. за Вами числится общая задолженность в сумме  

 рублей, в том числе по налогам (сборам, страховым взносам)  

 рублей, которая подлежит уплате.  

  

Основания взыскания налогов (сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов)   

 (указать подробные  

 

данные об основаниях взыскания налогов (сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов),  

 

норму законодательства о налогах и сборах,  

 

устанавливающую обязанность налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов) -  

 

физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем,  

 

уплатить налоги (сборы, страховые взносы, пени, штрафы, проценты), реквизиты решения налогового органа,  

 

вынесенного по результатам налоговой проверки) 

При наличии разногласий в части начисления соответствующих пени предлагается провести сверку расчетов 

начисленных пени до наступления срока исполнения настоящего требования. 

 

В случае, если настоящее требование будет оставлено без исполнения в срок до "____" ______________ 20____ года, 

налоговый орган примет все предусмотренные законодательством о налогах и сборах (статья 48 Налогового кодекса 
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Российской Федерации ) меры по взысканию в судебном порядке налогов (сборов, страховых взносов, пени, штрафов, 

процентов). 

 

Одновременно   

 (наименование налогового органа)  

предупреждает об обязанности налогового органа в случае неуплаты недоимки, пени и штрафов в полном объеме в 

установленный срок направить материалы в следственные органы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в 

соответствии с пунктом 3 статьи 32 Налогового кодекса Российской Федерации , если размер недоимки, выявленной в 

результате налоговой проверки, позволяет предполагать факт совершения нарушения законодательства о налогах и сборах, 

содержащего признаки преступления.  

 

(Ф.И.О. (последнее при наличии) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем)  

 
 

 

ставится в известность, что обязанность по уплате налога, сбора или страховых взносов 

изменилась, требование об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов от 

"____" ______________ 20____ г. отзывается.  

        

Исполнитель   Телефон   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))   

Получено 

     

(подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии) физического лица, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем, - налогоплательщика (плательщика 

сбора, плательщика страховых взносов), законного (уполномоченного) 

представителя)  

 (дата получения)  

 

       

       

          Приложение N 4 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1165029  
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(наименование налогового органа)   (полное наименование организации, Ф.И.О. (последнее при 

наличии) индивидуального предпринимателя) 

   

  (ИНН, КПП)  

 
 

       
       

 
 Требование N ____________ 

о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) сумм 
налога (процентов)  

  

  

(дата)   

 

                   

     По результатам: 

камеральной налоговой проверки, проведенной в период с   

   (дата начала проведения проверки)  

по   ;   

 (дата окончания проведения проверки)   

и (или) представления уточненной налоговой декларации по    

 (налогу на добавленную стоимость и (или) 

акцизу)  

 

до завершения камеральной налоговой проверки 

по налоговой декларации по   , в которой заявлено право на  

 (налогу на добавленную стоимость и (или) 

акцизу)  

 

 

(налога на добавленную стоимость и (или) акциза) 

возмещение в сумме   руб., представленной за  
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(налоговый период; дата представления налоговой декларации)   

 ,  

(наименование организации (Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя), ИНН, КПП)  

и одновременно с   

(указывается одно из следующих решений: решение об отмене решения о возмещении суммы налога, заявленной к 

возмещению, в заявительном порядке, решение об отмене решения о возврате (полностью или частично) суммы налога, 

заявленной к возмещению, в заявительном порядке и (или) решение о зачете суммы налога, заявленной к возмещению, в 

заявительном порядке в части суммы налога, не подлежащей возмещению по результатам камеральной налоговой проверки 

(представления уточненной налоговой декларации), решение об отмене решения о возмещении суммы налога, заявленной к 

возмещению, решение об отмене решения о возврате (полностью или частично) суммы налога, заявленной к возмещению, и 

(или) решение о зачете суммы налога, заявленной к возмещению, в части суммы налога, не подлежащей возмещению по 

результатам камеральной налоговой проверки (представления уточненной налоговой декларации))  

   сообщает, что подлежит возврату  

(дата и N решения)   (наименование налогового органа)   

 

(наименование организации (Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя), ИНН, КПП) 

сумма   в размере   руб.,  

 (налога на добавленную стоимость и (или) акциза)     

в том числе:  

 

       

Наименование платежа  Сумма, 

рублей  

Код бюджетной 

классификации  

ОКТМО   УИН (при 

наличии)  

КПП обособленного 

подразделения (при 

необходимости)  

Код 

налого- 

вого органа  

1) излишне полученная 

налогоплательщиком в заявительном 

порядке сумма налога на добавленную 

стоимость  

      

2) излишне зачтенная 

налогоплательщику в заявительном 

порядке сумма налога на добавленную 

стоимость  

      

3) излишне полученная 

налогоплательщиком сумма акциза  

      

4) излишне зачтенная 

налогоплательщику сумма акциза  

      

5) сумма процентов в соответствии с       
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пунктом 10 статьи 176_1 Налогового 

кодекса Российской Федерации   

6) сумма процентов в соответствии с 

пунктом 17 статьи 176_1 Налогового 

кодекса Российской Федерации   

      

7) сумма процентов в соответствии с 

пунктом 7 статьи 203_1 Налогового 

кодекса Российской Федерации   

      

8) сумма процентов в соответствии с 

пунктом 14 статьи 203_1 Налогового 

кодекса Российской Федерации   

      

Итого:   X  X  X  X  X  

 

Сумма излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) сумм налога, а также 

предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации  процентов, подлежит 

перечислению по следующим реквизитам: 

 

         

Орган 

Федерального 

казначейства, в 

котором открыт 

лицевой счет 

налогового органа  

Наиме- 

нование 

налогового 

органа  

ИНН 

налого- 

вого органа  

КПП 

налого- 

вого органа  

ОКТМО   Наиме- 

нование банка  

БИК 

банка  

Корреспон- 

дентский счет банка 

(при необходимости)  

Банков- 

ский счет  

         

 

         

В случае неуплаты или неполной уплаты сумм, указанных в настоящем Требовании, в течение пяти рабочих дней с 

даты его получения обязанность по уплате таких сумм, согласно  

 , исполняется  

(пункту 23 статьи 176_1  и (или) пунктам 18 , 19 статьи 203_1 Налогового кодекса Российской Федерации 

) 

 

налоговым органом в принудительном порядке в соответствии со статьями 46  и 47 Налогового кодекса Российской 

Федерации . 

 

Исполнитель   Телефон   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))   

Получено      
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(подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии) руководителя организации 

(индивидуального предпринимателя), иного законного 

(уполномоченного) представителя организации (индивидуального 

предпринимателя)  

 (дата получения)  

 

       

       

          Приложение N 5 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1123204  

   

   

(наименование налогового органа)   (наименование банка (организации) и ИНН/КПП банка 

(организации), БИК банка, Ф.И.О. (последнее при наличии) и 

ИНН физического лица)  

 
 

       
       

 
 ТРЕБОВАНИЕ N _________ 

об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства)  

  

 "____" _____________ 20____ г.  

 

  

В связи с неисполнением   

 (полное наименование налогоплательщика-организации  

 

(Ф.И.О. (последнее при наличии) физического лица), ИНН/КПП) 

в установленный срок следующего(их) требования(ий): 

требования о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) в заявительном порядке сумм 

налога от "____" _____________ 20____ г. N _________, требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, 

штрафа, процентов от "____" _____________ 20____ г. N ____________,  
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в соответствии со следующим(ими) основанием(ями): 

пунктами 3  и 7 статьи 74 Налогового кодекса Российской Федерации ; 

пунктами 6  и 9 статьи 74_1 Налогового кодекса Российской Федерации ; 

пунктом 6 статьи 184 Налогового кодекса Российской Федерации ; 

пунктом 18 статьи 203_1 Налогового кодекса Российской Федерации ; 

пунктом 13 статьи 204 Налогового кодекса Российской Федерации   

необходимо в течение пяти рабочих дней с даты получения настоящего требования уплатить:  

 

           

N  Наиме- 

нование 

налога, 

сбора, 

страхо- 

вых взносов  

Недоим- 

ка, рублей  

Пени, 

руб- 

лей  

Штра- 

фы, 

рублей  

Процен- 

ты, рублей  

Код 

бюджет- 

ной класси- 

фикации  

ОКТМО  

(ОКАТО )  

УИН (при 

нали- 

чии)  

КПП обособ- 

ленного 

подразде- 

ления (при 

необходи- 

мости)  

Код нало- 

гового 

органа  

           

           

 Итого      X  X  X  X  X  

 

      

по банковской гарантии от "____" _____________ 20____ г. N   ,  

    

предоставленной   ,  

 (полное наименование банка, БИК)  

и (или) по договору поручительства от "____" _____________ 20____ г. N   ,  

предоставленному   .  

 (полное наименование организации, Ф.И.О. (последнее при наличии) физического лица, 

ИНН/КПП)  

 

 

Сумма налогов (авансовых платежей, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов) 

подлежит перечислению по следующим реквизитам: 
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Орган Федераль- 

ного 

казначейства, в 

котором открыт 

лицевой счет 

налогового 

органа  

Наиме- 

нование 

налогового 

органа  

ИНН нало- 

гового 

органа  

КПП нало- 

гового 

органа  

ОКТМО  

(ОКАТО )  

Наиме- 

нование банка  

БИК 

банка  

Корреспон- 

дентский счет 

банка (при 

необхо- 

димости)  

Банков- 

ский счет  

         

 

 

В случае, если настоящее требование будет оставлено без исполнения в срок до "____" ____________ 20___ года, 

налоговый орган примет в отношении банка-гаранта и организации (индивидуального предпринимателя) - поручителя 

предусмотренные законодательством о налогах и сборах (статьи 45 , 46 , 47 , 76 , 77 Налогового кодекса Российской Федерации ) 

меры по взысканию налогов (авансовых платежей, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов), а также 

обеспечительные меры. 

 

В случае, если настоящее требование будет оставлено без исполнения в срок до "____" ______________ 20____ года, 

налоговый орган примет в отношении физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем - поручителем, 

предусмотренные законодательством о налогах и сборах (статья 48 Налогового кодекса Российской Федерации ) меры по 

взысканию в судебном порядке налогов (сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов). 

 

      

Исполнитель   Телефон   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))   

     Настоящее требование получил:  

 

(Ф.И.О. (последнее при наличии) должностного лица банка-гаранта, Ф.И.О. (последнее при наличии) руководителя организации 

(физического лица), иного законного (уполномоченного) представителя организации (физического лица) - поручителя)  

 

(полное наименование банка, организации-поручителя) 

   

(подпись)   (дата)  

 

       

       

          Приложение N 6 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  
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Форма по КНД 1165001  
 

       
       

 
 Решение N ________ 

о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет денежных 
средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица) в банках, а также 
электронных денежных средств  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

 

В связи с неисполнением следующего(их) требования(ий): 

требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (уточненного требования об уплате 

пени и штрафа); 

требования (уточненного требования) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) 

сумм налога (процентов); 

требования о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, авансового платежа, единого налогового 

платежа физического лица в бюджетную систему Российской Федерации; 

требования о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа в бюджетную систему Российской 

Федерации; 

требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства)  

 

       

от  "____" _____________ 20____ г. N   , направленного   

  (полное наименование  

 

организации, Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя, ИНН/КПП, БИК)  

 

(платежные поручения налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента)  

 ,  

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

и иные документы)  

установлено, что срок исполнения обязанности по уплате (перечислению, возврату) сумм налогов, сборов, страховых 

взносов, пени, штрафов, процентов, установленный в следующем(их) требовании(ях): 

в требовании об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (уточненном требовании об уплате 

пени и штрафа); 

в требовании (уточненном требовании) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) 

сумм налога (процентов); 

в требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, авансового платежа, единого налогового 

платежа физического лица в бюджетную систему Российской Федерации; 

в требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа в бюджетную систему Российской 

Федерации; 

в требовании об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства), истек "____" 

_____________ 20____ г. 

     Налоговый орган   , руководствуясь статьями 31 , 46 , 58 , 60 , 68 ,  

 (наименование налогового органа)  

74 , 74_1 , 176_1 , 203_1  и 204 Налогового кодекса Российской Федерации , 

РЕШИЛ: 

1. Произвести взыскание налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет денежных 

средств (драгоценных металлов), а также электронных денежных средств  

 

(полное наименование организации (Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя), ИНН/КПП, 

БИК, данные документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя) 

на счетах в банках в пределах сумм, указанных в следующем(их) требовании(ях): 

требовании об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (уточненном требовании об уплате 

пени и штрафа); 

требовании (уточненном требовании) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) 

сумм налога (процентов); 

требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, авансового платежа, единого налогового 

платежа физического лица в бюджетную систему Российской Федерации; 

требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа в бюджетную систему Российской 

Федерации; 

требовании об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства) от  "____" _____________ 

20____ г. N ________, в размере неуплаченных (не полностью уплаченных, неперечисленных, не полностью 

перечисленных, излишне полученных, излишне зачтенных): 
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1.1) налогов (сборов, страховых взносов)   рублей;  

   

1.2) пени   рублей;  

   

1.3) штрафов   рублей;  

   

1.4) процентов   рублей;  

   

1.5) процентов по пункту 10 статьи 176_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

1.6) процентов по пункту 17 статьи 176_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

1.7) процентов по пункту 7 статьи 203_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

1.8) процентов по пункту 14 статьи 203_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

Всего   рублей.  

 

2. Довести данное решение до сведения налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 

налогового агента, банка, иного лица) в срок не позднее шести рабочих дней после его вынесения.  

 

    

Исполнитель   Телефон   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))    

 

       

       

          Приложение N 7 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  
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Форма по КНД 1160103  

    

    

Поступ.в банк плат.   Списано со сч. плат.   

 
 

       
       

 
 Поручение N __________ 

на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика 
(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную 

систему Российской Федерации  

                

"____" _____________ 20____ г.    

  Вид платежа  

Сумма 

прописью 

     

ИНН   КПП  Сумма     

   

 

   

 

Плательщик  

 Сч. N    

  БИК     

 

Банк плательщика  

 Сч. N    

  БИК     

 

Банк получателя  

 Сч. N    

ИНН  КПП  Сч. N     

   

 

   

  Вид оп.   Очер. плат.   

  Наз. пл.     

Получатель   Код   Рез. поле   
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Назначение платежа   

 

 

 Подписи  Отметки банка получателя  

   

М.П.    

   

 

          

N ч. 

плат.  

N плат. 

ордера  

Дата плат. 

ордера  

Сумма частичного 

платежа  

Сумма остатка 

платежа  

Подпись  Дата помещения в картотеку  

      

 

 

      Отметки банка плательщика  

Настоящее поручение получил  

 

(Ф.И.О. (последнее при наличии) уполномоченного работника банка)  

 

(полное наименование банка) 

    

(подпись)   (дата)   

 

       

       

          Приложение N 8 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1160106  

    

    

Поступ.в банк плат.   Списано со сч. плат.   
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 Поручение N __________ 

на перевод электронных денежных средств налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему Российской 

Федерации  

                

"____" _____________ 20____ г.    

  Вид платежа  

Сумма 

прописью 

     

ИНН   КПП  Сумма     

   

 

   

 

Плательщик  

 Ид. КЭСП    

  БИК     

 

Банк плательщика  

 Сч. N    

  БИК     

 

Банк получателя  

 Сч. N    

ИНН  КПП  Сч. N     

   

 

   

  Вид оп.   Очер. плат.   

  Наз. пл.     

Получатель   Код   Рез. поле   

       

 

 

  

Назначение платежа    
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 Подписи  Отметки банка получателя  

   

М.П.    

   

 

          

N ч. 

плат.  

N плат. 

ордера  

Дата плат. 

ордера  

Сумма частичного 

платежа  

Сумма остатка 

платежа  

Подпись  Дата помещения в картотеку  

      

 

 

      Отметки банка плательщика  

Настоящее поручение получил  

 

(Ф.И.О. (последнее при наличии) уполномоченного работника банка)  

 

(полное наименование банка) 

    

(подпись)   (дата)   

 

       

       

          Приложение N 9 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1160104  
 

       
       

 
 Решение N _________ 

о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет денежных 
средств, отраженных на лицевых счетах налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента, иного лица)  
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  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

   

В связи с неисполнением следующего(их) требования(ий): 

требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (уточненного требования об уплате пени 

и штрафа), 

требования (уточненного требования) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) 

сумм налога (процентов); 

требования о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, авансового платежа, единого налогового 

платежа физического лица в бюджетную систему Российской Федерации; 

требования о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа в бюджетную систему Российской Федерации; 

требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства)  

от  "____" _____________ 20____ г. N ________, направленного   

 

полное наименование организации,  

 

ИНН/КПП  

 

(платежные поручения налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов,  

 ,  

налогового агента, иного лица) и иные документы)   

 

     

установлено, что срок исполнения обязанности по уплате (перечислению, возврату) сумм налогов, сборов, страховых 

взносов, пени, штрафов, процентов, установленный в следующем(их) требовании(ях): 

в требовании об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (уточненном требовании об уплате 

пени и штрафа); 

в требовании (уточненном требовании) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) 

сумм налога (процентов); 

в требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, авансового платежа, единого налогового 

платежа физического лица в бюджетную систему Российской Федерации; 
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в требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа в бюджетную систему Российской 

Федерации; 

в требовании об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства), истек "____" _____________ 

20____ г. 

     Налоговый орган   , руководствуясь статьями 31 , 46 , 58 , 60 , 68 ,  

 (наименование налогового органа)  

74 , 74_1 , 176_1 , 203_1  и 204 Налогового кодекса Российской Федерации , 

РЕШИЛ: 

1. Произвести взыскание налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет  

денежных средств   

 полное наименование организации,  

 ,  

ИНН/КПП  

отраженных на лицевых счетах налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового 

агента, иного лица) в пределах сумм, указанных в следующем(их) требовании(ях): 

требовании об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (уточненном требовании об уплате пени 

и штрафа); 

требовании (уточненном требовании) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) 

сумм налога (процентов); 

требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, авансового платежа, единого налогового 

платежа физического лица в бюджетную систему Российской Федерации; 

требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа в бюджетную систему Российской Федерации; 

требовании об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства) от "____" _____________ 

20____ г. N ________, в размере неуплаченных (не полностью уплаченных, неперечисленных, не полностью 

перечисленных, излишне полученных, излишне зачтенных):  

 

             

N  Наиме- 

нование 

налога, 

сбора, 

стра- 

ховых 

взносов  

Недо- 

имка, 

рублей  

Пени, 

рублей  

Штра- 

фы, 

рублей  

Про- 

центы, 

рублей  

Код 

бюджет- 

ной класси- 

фикации  

ОКТМО   УИН 

(при 

нали- 

чии)  

КПП 

обособ- 

ленного 

подраз- 

деления 

(при 

необхо- 

димости)  

Дата 

требо- 

вания 

нало- 

гового 

органа  

Номер 

требо- 

вания 

нало- 

гового 

органа  

Код 

нало- 

гово- 

го орга- 

на  
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 Итого      X  X  X  X  X  X  X  

 

2. Сумма налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов подлежит 

перечислению по следующим реквизитам: 

 

         

Орган Федерального 

казначейства, в 

котором открыт 

лицевой счет 

налогового органа  

Наиме- 

нование 

налогового 

органа  

ИНН 

налого- 

вого органа  

КПП 

налого- 

вого органа  

ОКТМО   Наиме- 

нование банка  

БИК 

банка  

Корреспон- 

дентский счет банка 

(при необходимости)  

Банков- 

ский счет  

         

 

3. Довести данное решение до сведения налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента, иного лица) в срок не позднее шести рабочих 

дней после его вынесения. 

 

    

Исполнитель   Телефон   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))    

 

       

       

          Приложение N 10 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1160107  
 

       
       

 
 Решение N _________ 

о приостановлении действия поручений на списание и перечисление денежных средств со 
счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 

налогового агента), а также на перевод электронных денежных средств 
налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового 

агента) в бюджетную систему Российской Федерации  
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  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

           

     Налоговый орган   в соответствии с пунктом 4_1 статьи 46   

 (наименование налогового органа)  

Налогового кодекса Российской Федерации : 

РЕШИЛ: 

     Приостановить в банке   действие  

 (полное наименование банка, БИК)   

 

(указывается вид поручений: на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика 

сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему Российской Федерации, на перевод 

электронных денежных средств налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) 

в бюджетную систему Российской Федерации, их даты и номера) 

выставленных к счетам  

 

(указываются вид и номера счетов, реквизиты корпоративного электронного  

 

средства платежа налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента),  

 

ИНН/КПП) 

Исполнитель   Телефон   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))   

Настоящее решение получил  

 

(Ф.И.О. (последнее при наличии) уполномоченного работника банка)  

 

(полное наименование банка) 
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          Приложение N 11 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1160102  
 

       
       

 
 Решение N __________ 

об отмене приостановления действия поручений на списание и перечисление денежных 
средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов, налогового агента), а также на перевод электронных денежных средств 
налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового 

агента) в бюджетную систему Российской Федерации  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

             

     Налоговый орган   в соответствии с пунктом 4_1 статьи 46   

 (наименование налогового органа)  

Налогового кодекса Российской Федерации : 

РЕШИЛ: 

Отменить Решение о приостановлении действия поручений на списание и перечисление денежных средств со счетов 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), а также на перевод 

электронных денежных средств налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) 

в бюджетную систему Российской Федерации от "____" _____________ 20____ г. N __________ и возобновить действие  

 

(указывается вид поручений: на списание и перечисление денежных средств  

 ,  

со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную 

систему Российской Федерации, на перевод электронных денежных средств налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему Российской Федерации, их даты и номера) 
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выставленных к счетам   

 (указываются вид и номера счетов, реквизиты корпоративного электронного  

 

средства платежа налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента),  

 

ИНН/КПП)  

в банке   .  

 (полное наименование банка, БИК)  

Исполнитель   Телефон   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))   

Настоящее решение получил  

(Ф.И.О. (последнее при наличии) уполномоченного работника банка)  

 

(полное наименование банка)  

    

(подпись)   (дата)   

 

       

       

          Приложение N 12 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1160101  
 

       
       

 
 Решение N _________ 

об отзыве неисполненных поручений на списание и перечисление денежных средств со 
счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 

налогового агента), а также на перевод электронных денежных средств 
налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового 

агента) в бюджетную систему Российской Федерации  
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  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

            

     Налоговый орган   в соответствии с пунктом 4_1 статьи 46   

 (наименование налогового органа)  

Налогового кодекса Российской Федерации : 

РЕШИЛ: 

     Отозвать из банка   

 (полное наименование банка, БИК)  

 ,  

(указывается вид поручений: на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика 

сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему Российской Федерации, на перевод 

электронных денежных средств налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) 

в бюджетную систему Российской Федерации, их даты и номера) 

 

выставленных к счетам   

 (указываются вид и номера счетов, реквизиты корпоративного электронного  

 

средства платежа налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента),  

 

ИНН/КПП)  

в сумме   рублей.  

 (заполняется в случае частичного отзыва неисполненных поручений на списание и перечисление денежных 

средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового 

агента) или поручений на перевод электронных денежных средств налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему Российской Федерации) 

 

Исполнитель   Телефон   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))   

Настоящее решение получил  

 

(Ф.И.О. (последнее при наличии) уполномоченного работника банка)  
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(полное наименование банка)  

    

(подпись)   (дата)   

 

       

       

          Приложение N 13 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1160109  
 

       
       

 
 Поручение N _________ 

на перечисление денежных средств с депозитного счета налогоплательщика (плательщика 
сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента)  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

               

 поручает банку   

(наименование налогового органа)   (полное наименование 

 по истечении срока действия депозитного  

банка, БИК)  

договора от "____" _____________ 20____ г. N ____________ перечислить денежные средства  

 

(полное наименование организации (Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя) - налогоплательщика  

 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП) 

с депозитного счета N   
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 (указываются номер счета налогоплательщика 

 на текущий расчетный счет  

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, ИНН/КПП)   

N   ,  

 (вид и номер счета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, 

ИНН/КПП) 

 

открытый в банке   ,  

 (полное наименование банка, БИК)  

для исполнения поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему Российской Федерации от  "____" _____________ 20____ 

г. N ______________.  

 

Исполнитель   Телефон   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))   

Настоящее поручение получил  

 

(Ф.И.О. (последнее при наличии) уполномоченного работника банка)  

 

(полное наименование банка) 

    

(подпись)   (дата)   

 

       

       

          Приложение N 14 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1160013  
 

       
       

 
 Решение N ______ 

о приостановлении операций по счетам налогоплательщика (плательщика сбора, 
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плательщика страховых взносов, налогового агента) в банке, а также переводов 
электронных денежных средств  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

              

Руководитель (заместитель руководителя)   

 (наименование налогового органа,  

 ,  

классный чин, Ф.И.О. (последнее при наличии))  

рассмотрев, обстоятельства, связанные со следующим основанием 

 - неисполнением требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов;  

  

 - непредставлением налоговой декларации в налоговый орган в течение десяти рабочих дней по  

истечении установленного срока ее представления; 

 - обеспечением возможности исполнения решения о привлечении к ответственности за совершение  

налогового правонарушения или решения об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения; 

 - неисполнением налогоплательщиком-организацией установленной пунктом 5_1 статьи 23 Налогового   

кодекса Российской Федерации  обязанности по передаче налоговому органу квитанции о приеме требования о представлении 

документов, требования о представлении пояснений и (или) уведомления о вызове в налоговый орган - в течение десяти рабочих 

дней со дня истечения срока, установленного для передачи налогоплательщиком-организацией квитанции о приеме документов, 

направленных налоговым органом; 

 - неисполнением налогоплательщиком-организацией установленной пунктом 5_1 статьи 23 Налогового   

кодекса Российской Федерации  обязанности по обеспечению получения от налогового органа по месту нахождения организации 

(по месту учета организации в качестве крупнейшего налогоплательщика) документов в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота - в течение десяти рабочих дней со дня 

установления налоговым органом факта неисполнения налогоплательщиком-организацией такой обязанности; 

 - непредставление налоговым агентом (плательщиком страховых взносов) расчета сумм налога на доходы  

физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (расчета по страховым взносам)  

 

(полное наименование организации (Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя, нотариуса, 
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занимающегося частной практикой, адвоката,  

 

учредившего адвокатский кабинет) - налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового 

агента), ИНН/КПП) 

УСТАНОВИЛ:  

 

(излагаются обстоятельства существа установленного факта нарушения с указанием номера и даты направленного 

налогоплательщику (плательщику сбора, плательщику страховых взносов, налоговому агенту) требования об уплате налога, 

сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов, вынесенного решения налогового органа о взыскании налога, сбора, 

страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в банках, а также электронных денежных средств, 

ссылок на нормы законодательства о налогах и сборах, устанавливающие сроки представления налоговой декларации (расчета 

сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, расчета по страховым взносам), 

исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов, а также обязанности по 

передаче налоговому органу квитанции о приеме требования о представлении документов, требования о представлении 

пояснений и (или) уведомления о вызове в налоговый орган, превышения суммы недоимки, пени и штрафов, подлежащих уплате 

на основании решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения или решения об отказе в 

привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения над совокупной стоимостью имущества по данным 

бухгалтерского учета, на которое был наложен запрет на отчуждение, другие обстоятельства по установленным фактам 

нарушений) 

     Руководствуясь статьями 31 , 76 Налогового кодекса Российской Федерации , 

РЕШИЛ: 

     Приостановить в банке   

 (полное наименование банка, БИК)  

все расходные операции по счетам   

 (указываются вид и номера счетов, реквизиты корпоративного электронного  

  

средства платежа налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента),   

 ,  

ИНН/КПП)  

за исключением платежей, очередность исполнения которых в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации предшествует исполнению обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, а также операций по списанию 

денежных средств в счет уплаты налогов (авансовых платежей), сборов, страховых взносов, соответствующих пени и штрафов и 

по их перечислению в бюджетную систему Российской Федерации. 

 

     Сумма, подлежащая взысканию (обеспечению) в целях исполнения   
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(указывается наименование решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, решения об 

отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения или решения о взыскании за счет денежных 

средств на счетах в банках, а также электронных денежных средств) 

от "____" _____________ 20____ г. N __________  составляет __________________________________ рублей.  

 (заполняется при принятии настоящего Решения в соответствии с 

пунктами 1  и 2 статьи 76  и подпунктом 2 пункта 10 статьи 101 

Налогового кодекса Российской Федерации ) 

Руководитель (заместитель руководителя)  

 

(наименование налогового органа) 

     

(классный чин)  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

     Копию настоящего Решения получил:  

 

(должность, Ф.И.О. (последнее при наличии) руководителя организации, Ф.И.О. (последнее при наличии) представителя 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых  

 

взносов, налогового агента) (полное наименование организации (Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального 

предпринимателя, нотариуса, занимающегося  

 

частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет) - налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 

страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП) 

    

(подпись)   (дата)  

(в случае направления копии настоящего Решения заказным письмом с уведомлением о вручении делается отметка налогового 

органа о вручении налогоплательщику (плательщику сбора, плательщику страховых взносов, налоговому агенту) согласно 

уведомлению о вручении)  

 

       

       

          Приложение N 15 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1160044  
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 Решение N ______ 

об отмене приостановления операций по счетам налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового агента) в банке, а также переводов 

электронных денежных средств  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

                

     Руководитель (заместитель руководителя)   

 ,  

(наименование налогового органа, классный чин, Ф.И.О. (последнее при наличии))  

рассмотрев: 

решение налогового органа о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет денежных 

средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 

налогового агента) в банках, а также электронных денежных средств (решение об отмене (замене(-)) обеспечительных мер) 

от "____" _____________ 20____ г. N __________ и документы, подтверждающие следующее основание:  

 

(полное наименование организации (Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя, нотариуса,  

 

занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет) -  

 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП) 

 - исполнение обязанности по уплате сумм налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов,  

указанных в решении о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет денежных 

средств (драгоценных металлов), а также электронных денежных средств; 

 - представление налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов,  

налоговым агентом) налоговой декларации; 

 - исполнение обязанности по передаче налоговому органу квитанции о приеме требования о  

представлении документов, требования о представлении пояснений и (или) уведомления о вызове в налоговый орган; 
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 - исполнение налогоплательщиком-организацией установленной пунктом 5_1 статьи 23 Налогового   

кодекса Российской Федерации  обязанности по обеспечению получения от налогового органа по месту нахождения 

организации (по месту учета организации в качестве крупнейшего налогоплательщика) документов в электронной форме 

по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота; 

 - представление налоговым агентом (плательщиком страховых взносов) расчета сумм налога на  

доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (расчета по страховым взносам); 

 - наличие у налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового  

агента) денежных средств на счетах в банках, а также электронных денежных средств в размере, превышающем сумму, 

указанную в решении о приостановлении операций по счетам налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 

страховых взносов, налогового агента) и достаточном для исполнения решения от "____" _____________ 20____ г. N 

________ о взыскании налогов, сборов, страховых взносов. пени, штрафов, процентов за счет денежных средств на счетах в 

банках, а также электронных денежных средств; 

 - отмену (замену) обеспечительных мер по основаниям, предусмотренным пунктами 10  и 11 статьи   

101 Налогового кодекса Российской Федерации ; 

 - иные документы.  

 

РЕШИЛ: 

     Отменить Решение от "____" _____________ 20____ г. N _________ о приостановлении операций по счетам 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в  

банке, а также переводов электронных денежных средств   

 (полное наименование организации (Ф.И.О. 

(последнее при наличии) индивидуального  

 

предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет) - 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП) 

N   в банке   

 (указываются вид и номера счетов, реквизиты 

корпоративного электронного средства платежа) 

 (наименование банка, БИК)  

     Отменить Решение от "____" _____________ 20____ г. N _________ о приостановлении операций по счетам 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в  

банке, а также переводов электронных денежных средств   

 (полное наименование организации (Ф.И.О. 

(последнее при наличии) индивидуального  
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предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет) - 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП) 

N   в банке   

 (указываются вид и номера счетов, реквизиты 

корпоративного электронного средства платежа) 

 (наименование банка, БИК)  

в части превышения суммы денежных средств, указанной в Решении о приостановлении операций по счетам 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в банке, а также переводов 

электронных денежных средств, в размере рублей. 

     Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

Руководитель (заместитель руководителя)  

 

(наименование налогового органа) 

     

(классный чин)   (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

     Копию настоящего Решения получил:  

 

(должность, Ф.И.О. (последнее при наличии) руководителя организации, Ф.И.О. (последнее при наличии) представителя 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента)  

 

(полное наименование организации (Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя, нотариуса, 

занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет) - налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП) 

    

(подпись)   (дата)   

 
 

 

(в случае направления копии настоящего Решения заказным письмом с уведомлением о вручении 

делается отметка налогового органа о вручении налогоплательщику (плательщику сбора, 

плательщику страховых взносов, налоговому агенту) согласно уведомлению о вручении)  

Приложение N 16 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1165217  
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 "САНКЦИОНИРУЮ" 

 Прокурор   

  (наименование органа прокуратуры)  

  

 (Ф.И.О. (последнее при наличии), классный чин)  

  

 (подпись, печать) 

 "____" _____________ 20____ г.  

 
 

       
       

 
 Постановление 

о наложении ареста на имущество налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов, налогового агента)  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

     

     Руководитель (заместитель руководителя)    

   

(наименование налогового органа, классный чин, Ф.И.О. (последнее при наличии))  

в качестве способа обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов 

рассмотрел вопрос о наложении ареста на имущество  
 

  

(полное наименование организации-налогоплателыцика   

  

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП, адрес)  
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Недоимка, задолженность по пени, штрафам в бюджетную систему Российской Федерации   

на "____" _____________ 20____ г. составляет:  

налогов (сборов, страховых взносов)   рублей;   

    

пени   рублей;   

    

штрафов   рублей;   

    

Всего   рублей.   

  

     На основании статей 31  и 77 Налогового кодекса Российской Федерации , установив   

  

  

  

  

  

(основания, позволяющие полагать, что указанное лицо предпримет меры, чтобы скрыться либо скрыть свое имущество)  

ПОСТАНОВИЛ: 

В обеспечение взыскания налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа наложить полный (в соответствии с абзацем 

вторым пункта 2 статьи 77 Налогового кодекса Российской Федерации ) или частичный (в соответствии с абзацем третьим 

пункта 2 статьи 77 Налогового кодекса Российской Федерации ) арест на имущество  

 

(полное наименование организации - налогоплательщика (плательщика сбора,  

 

плательщика страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП)  
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на сумму не более   рублей.  

 

Аресту подлежит следующее имущество: 

1.    

   

2.    

   

3.    

   

4.    

 

 

    

Руководитель (заместитель руководителя)      

     

(наименование налогового органа)      

     

(классный чин)   (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии)) 

  М.П.    

     Копию постановления получил   

 (полное наименование организации, Ф.И.О. (последнее при наличии)  

 

физического лица - законного (уполномоченного) представителя налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 

страховых взносов, налогового агента),  

 

его паспортные данные) 

"____" _____________ 20____ г.    

  (подпись)  

 

       

       

          Приложение N 17 
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к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1165218  
 

       
       

 
 Протокол 

об аресте имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых 
взносов, налогового агента)  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

   

 

 

 

(должность, классный чин, Ф.И.О. (последнее при наличии) сотрудника налогового органа) 

С участием понятых и специалистов: 

1.   

  

2.   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии) физического лица, его паспортные данные) 

в присутствии: 

1.   

  

2.   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии) физического лица, его паспортные данные) 

на основании статей 31  и 77 Налогового кодекса Российской Федерации  и в соответствии с  

постановлением   
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 (наименование налогового органа) 

от "____" _____________ 20____ г. N _______ наложен полный (частичный) арест на имущество налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента)  

 

(полное наименование организации -  

 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента),  

 

ИНН/КПП) 

в связи с неисполнением в установленные законодательством о налогах и сборах сроки обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пени, штрафов на общую сумму _________ рублей. 

Лицам, участвующим в производстве ареста имущества в качестве понятых, специалистов, а также налогоплательщику 

(плательщику сбора, плательщику страховых взносов, налоговому агенту) разъяснены права и обязанности. 

Опись имущества начата в ______ час. ______ минут, окончена в ______ час. ______ минут. 

При описи присутствовали:  

 

(представитель налогоплательщика  

 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента)  

 

и другие лица, Ф.И.О. (последнее при наличии), должность)  

 

Описи подвергнуто следующее имущество: 

 

     

N п/п  Наименование имущества  Количество  Индивидуальные 

признаки  

Стоимость (балансовая или 

рыночная) (при возможности)  

1      

2      

...      
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ИТОГО:      

 

    

     Всего описано имущества на сумму (при возможности)    

  

(указать сумму в цифрах и прописью)  

     Описанное имущество должно находиться    

 .  

(место нахождения имущества)   

 

 

     Об ответственности, предусмотренной статьей 125 Налогового кодекса Российской Федерации  и (или) иньми 

федеральными законами, за несоблюдение установленного порядка владения, пользования и (или) распоряжения 

имуществом, на которое наложен арест, предупрежден  

 

(подпись представителя налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента)  

 

   

     Заявления, замечания по поводу описи и действий лица, ее производившего   

 

 

 .  

 

        

Приложения: копия постановления   о наложении ареста  

 (наименование налогового органа)  

на имущество налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) на листах. 

Представитель    
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 (наименование налогового органа)  

     

     

     

(должность, классный чин)  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

Понятые:      

     

  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

     

  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

     

  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

 

     

Специалисты:      

     

  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

     

  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

     

  (подпись)  (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

Иные лица, присутствовавшие при описи 

имущества:  

    

     

  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

     

  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

     

  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  
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Законный (уполномоченный) представитель 

налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов,  

 

налогового агента)   

 (полное наименование, ИНН/КПП)  

     

(должность)  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

Копию настоящего протокола ареста имущества получил   

 (полное наименование организации, Ф.И.О. (последнее 

при наличии)  

 

физического лица - законного (уполномоченного) представителя налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 

страховых взносов, налогового агента), его паспортные данные 

"_____" ______________ 20____      

    (подпись)  

 

       

       

          Приложение N 18 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 11165226  
 

       
       

 
 Решение N 

о замене ареста имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов, налогового агента)  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    
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     Руководитель (заместитель руководителя)   

  ,  

(наименование налогового органа, классный чин, Ф.И.О. (последнее при наличии))  

рассмотрев представленные материалы    

 (полное наименование организации -   

 ,  

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП)  

о замене ареста имущества налогоплательщика от "____" _____________ 20____ г. N ________ на 

 - банковскую гарантию, подтверждающую, что банк обязуется уплатить указанную в решении  

о взыскании налога, пени и штрафов сумму недоимки, а также суммы соответствующих пени и штрафов в случае 

неуплаты этих сумм принципалом в установленный налоговым органом срок, отвечающую требованиям, 

установленным статьей 74_1 Налогового кодекса Российской Федерации  

 - залог имущества налогоплательщика-организации, оформленный в соответствии с пунктом   

2 статьи 73 Налогового кодекса Российской Федерации  

 - поручительство третьего лица, оформленное в порядке, предусмотренном статьей 74   

Налогового кодекса Российской Федерации  

     На основании пункта 12_1 статьи 77 Налогового кодекса Российской Федерации  

РЕШИЛ: 

Заменить арест от "____" _____________ 20____ г. N ________ в отношении имущества налогоплательщика  

 

(полное наименование организации - налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых  

взносов, налогового агента),ИНН/КПП) на   

 (банковскую гарантию и (или) залог имущества и (или) 

поручительство третьего лица) 

Руководитель (заместитель руководителя)      

     

(наименование налогового органа)      
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(классный чин)   (подпись)  (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

Получено      

     

(подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии) руководителя организации, 

иного законного (уполномоченного) представителя организации  

 (дата получения)  

 

       

       

          Приложение N 19 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1165067  
 

       
       

 
 Постановление 

об отмене ареста на имущество налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов, налогового агента)  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

               

     Руководитель (заместитель руководителя)    

  ,  

(наименование налогового органа, классный чин, Ф,И.О. (последнее при наличии))  

рассмотрев представленные материалы   

 (полное наименование организации -  

 ,  

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), ИНН/КПП)  

установил, что по состоянию на"____" _____________ 20____ г.   

 (полное наименование  
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организации - налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), 

ИНН/КПП) 

  - прекращена обязанность по уплате налога (сбора, страховых взносов), пени и штрафов  

в бюджетную систему Российской Федерации; 

или 

  - принято решение о замене ареста имущества в соответствии с пунктом 12_1 статьи 77   

Налогового кодекса Российской Федерации  

     На основании пункта 13 статьи 77 Налогового кодекса Российской Федерации  

ПОСТАНОВИЛ: 

     1. Постановление   

 (наименование налогового органа) 

от  "____" _____________ 20____ г. N ___________ о наложении ареста на имущество  

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) отменить в отношении 

следующего имущества: 

1.    

   

2.    

   

3.    

   

4.    

 

2. Довести данное постановление до сведения налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов, налогового агента) в срок не позднее пяти рабочих дней после дня его принятия. 

 

Руководитель (заместитель руководителя)      

     

(наименование налогового органа)      
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(классный чин)  (подпись)   (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

     Копию постановления получил   

 (полное наименование организации, Ф.И.О. (последнее при наличии)  

 

физического лица - законного (уполномоченного) представителя налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента), его паспортные данные)  

 

(полное наименование организации - налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 

налогового агента) 

"____" _____________ 20____ г.    

  (подпись)  

     Копия постановления направлена в   

  

 

(орган прокуратуры и дата направления)  

 

       

       

          Приложение N 20 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1165002  
 

       
       

 
 Решение N _________ 

о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет 
имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 

налогового агента, банка, иного лица)  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    
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     Налоговый орган   на основании статей 31 , 46 , 47 ,  

 (наименование налогового органа)  

58 , 60 , 68 , 74 , 74_1 , 176_1 , 203_1  и 204 Налогового кодекса Российской Федерации  и в связи с  

 

(основание, предусмотренное пунктом 7 статьи 46 , пунктом 4_4 статьи 58 , пунктом 4 статьи 60 ,  

 

пунктом 10 статьи 68 , пунктом 23 статьи 176_1 , пунктом 19 статьи 203_1  или пунктом 13 статьи 204   

 ,  

Налогового кодекса Российской Федерации )  

РЕШИЛ: 

     1. Произвести взыскание налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет имущества  

 

(полное наименование организации (Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя, данные 

документа, удостоверяющего личность),  

 

ИНН/КПП, БИК) 

в пределах сумм, указанных в следующем(их) требовании(ях): 

в требовании об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (уточненном требовании об уплате 

пени и штрафа); 

в требовании (уточненном требовании) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) 

сумм налога (процентов); 

в требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, авансового платежа, единого налогового 

платежа физического лица в бюджетную систему Российской Федерации; 

в требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа в бюджетную систему Российской 

Федерации; 

в требовании об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства) от "____" _____________ 

20____ г. N ________, срок исполнения которого истек "____" _____________ 20____ г., и с учетом сумм, в отношении 

которых произведено взыскание в соответствии со статьей 46 Налогового кодекса Российской Федерации , в размере 

неуплаченных (не полностью уплаченных, неперечисленных, не полностью перечисленных, излишне полученных, 

излишне зачтенных): 
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1.1) налогов (сборов, страховых взносов)   рублей;  

   

1.2) пени   рублей;  

   

1.3) штрафов   рублей;  

   

1.4) процентов   рублей;  

   

1.5) процентов по пункту 10 статьи 176_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

1.6) процентов по пункту 17 статьи 176_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

1.7) процентов по пункту 7 статьи 203_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

1.8) процентов по пункту 14 статьи 203_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

Всего   рублей.  

 

    

2. В течение трех рабочих дней с момента вынесения данного решения направить судебному приставу-

исполнителю постановление о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица) для 

исполнения в соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве"  с учетом 

особенностей, предусмотренных статьей 47 Налогового кодекса Российской Федерации . 

 

     3. Копию данного решения направить налогоплательщику (плательщику сбора, плательщику страховых взносов, 

налоговому агенту, банку, иному лицу). 

Настоящее решение вступает в силу "____" _____________ 20____ г. 

Исполнитель   Телефон   

 (Ф.И.О. (последнее при наличии))    
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          Приложение N 21 

к приказу ФНС России 

от 14 августа 2020 года N ЕД-7-8/583@  

      

      

Форма по КНД 1165003  
 

       
       

 
 Постановление N _________ 

о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет 
имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 

налогового агента, банка, иного лица)  

   

  "____" _____________ 20____ г.  

(населенный пункт)    

 

  

     Руководителем (заместителем руководителя)   

 (наименование налогового органа)  

 

(классный чин, Ф.И.О. (последнее при наличии)) 

принято решение о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица) от 

"____" _____________ 20____ г. N ________, в соответствии с которым руководитель (заместитель руководителя) 

налогового органа 

РЕШИЛ: 

1. Произвести взыскание налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет имущества  

 

(полное наименование организации (Ф.И.О. (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя, данные 

документа,  

 

удостоверяющего личность), дата государственной регистрации юридического лица (дата и место государственной 

регистрации  
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в качестве индивидуального предпринимателя), ИНН/КПП, БИК, адрес налогоплательщика-организации  

 

(адрес постоянного места жительства налогоплательщика - индивидуального предпринимателя) 

в пределах сумм, указанных в следующем(их) требовании(ях): 

в требовании об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (уточненном требовании об уплате 

пени и штрафа); 

в требовании (уточненном требовании) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) 

сумм налога (процентов); 

в требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, авансового платежа, единого налогового 

платежа физического лица в бюджетную систему Российской Федерации; 

в требовании о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа в бюджетную систему Российской 

Федерации; 

в требовании об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства) от "____" _____________ 

20____ г. N ________, и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со статьей 46 

Налогового кодекса Российской Федерации , в размере неуплаченных (не полностью уплаченных, неперечисленных, не 

полностью перечисленных, излишне полученных, излишне зачтенных):  

 

   

1.1) налогов (сборов, страховых взносов)   рублей;  

   

1.2) пени   рублей;  

   

1.3) штрафов   рублей;  

   

1.4) процентов   рублей;  

   

1.5) процентов по пункту 10 статьи 176_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

1.6) процентов по пункту 17 статьи 176_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

1.7) процентов по пункту 7 статьи 203_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  
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1.8) процентов по пункту 14 статьи 203_1 Налогового кодекса Российской Федерации    рублей;  

   

Всего   рублей.  

 

       

     Полное наименование налогового органа    

 .  

  

2. Срок направления настоящего постановления судебному приставу-исполнителю - в течение трех рабочих 

дней с момента вынесения решения о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет 

имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного 

лица).  

 

 

Руководитель (заместитель руководителя)      

     

(наименование налогового органа)      

     

(классный чин)   (подпись)  (Ф.И.О. (последнее при наличии))  

  М.П.    

 

Электронный текст документа 

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал  

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 14.09.2020, 

N 0001202009140039 

 

Об утверждении форм документа о выявлении недоимки, требований об уплате (возврате) 

налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов, а также документов, 

используемых налоговыми органами при применении обеспечительных мер и взыскании 

задолженности по указанным платежам (Источник: ИСС "КОДЕКС")  
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